1

令和４年度 第４回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

１  日 時  令和５年２月 21日（火） 13時 30分～14時

２  場 所    鶴見区役所４階 403・404会議室

３  出席者

（関係部局等）

  消防局鶴見消防所長

   大阪府寝屋川水系改修工営所 建設課長

   鶴見緑地パークセンター センター長

   建設局鶴見緑地公園事務所長

   建設局中浜工営所長

大阪広域環境施設組合 鶴見工場長

水道局東部水道センター営業課長

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター館長

鶴見図書館長

（鶴見区役所）

   鶴見区長

鶴見区副区長

教育担当課長

市民協働課長

保健福祉課長

子育て支援・保健担当課長

   政策推進担当課長

４ 議 題

（１） 各事業所からの連絡協議事項について

（２） その他

５ 議事要旨

（１） 区長挨拶

 今年度最後の行政連絡調整会議となった。今年度はこれまでの約２年間、コロナ禍で中

止・中断を余儀なくされていたイベント等を手探りで再開してきたことと思われる。来

年度もコロナがなくなるわけではないが、感染対策などをしっかり行っていきながらい

ろいろな取組みをやっていきたいと思うので、ご協力願いたい。

 ２月 13日（月）から３月 13日（月）までの間、「鶴見区地域保健福祉ビジョン（案）」

と「鶴見区将来ビジョン（案）」のパブリック・コメントを実施している。現在できて

2

いることは引き続き取り組んでいき、今まで不十分だった点や、SDGｓなど新しい取組

みについては、課題を整理して取り組んでいくので、よければご意見願いたい。

 今後も区内の行政課題について連携を取っていきたいので、ご協力願いたい。

（２） 各事業所からの連絡事項

① 鶴見消防署

 災害発生状況について

・ 鶴見管内の火災発生件数は本年累計０件を継続している。鶴見区民や区内で働かれて

いる方の防災意識のおかげだと思うので、感謝申しあげる。今後も火災発生件数０件

を目指して取り組んでいく。

・ 大阪市内の火災発生件数も本年累計が前年累計より減少しているが、火災による死者

が８人と、前年の倍になっている。また、高齢者の死因の８割が住宅火災によるものだ

った。住宅火災の要因で最も多いのがタバコの火の不始末、２番目に電気配線、３番目

に電気ストーブによるものである。特に冬場は電気ストーブによる火災が増えている

ので、高齢者中心に啓発していく。

・ 救急について、前年累計より 54件増である。コロナの制限緩和や、年末からはインフ

ルエンザによるものが増えてきている。

 春の火災予防運動について

・ ３月１日（水）から７日（火）までの７日間は「春の火災予防運動」である。鶴見消防

署では、令和３年に発生した北区のビル火災を意識して、火災発生時の避難誘導に力

を入れたいと考えている。

② 鶴見緑地パークセンター

 イベント状況について

・ 公園全体や、各施設においても多くのイベントを予定している。

・ 12 月から開催しているウルトラマンイルミナージュについて、暖かくなったら客足が

増えることを期待したい。３月５日（日）まで開催しているので、ぜひお越しいただき

たい。

・ 中央広場で３月４日（土）から、今年で２回目となる「牡蠣奉行」イベントを開催予定。

バーベキューなどで牡蠣を楽しめる。平日夕方が空いていると思われるので、ぜひお

越しいただきたい。

・ ３月 11日（土）にじゃがいもスクールを開催予定。６月まで全４回、植付けから収穫

まで体験する。

・ ３月 18日（土）から４月９日（日）まで春の植木市を開催予定。

・ 早咲きのカワヅザクラが１～２輪咲き始めている。暖かくなると一気に咲くと思われ

る。花見については、警察署や消防署と協力しながら、安全に実施していく。

③ 鶴見緑地公園事務所

・ ２月２日（木）に緑化普及のための寄せ植え講習会を実施。

・ ３月８日（水）に今年度最後の花と緑の相談会を実施予定。

④ 建設局中浜工営所

 鶴見通から花博通の中間付近にかけての工事について、工事場所が追加される。安全に

進めていくので、ご協力願いたい。

3

⑤ 鶴見工場

・ 12月 10日（土）に開催した工場見学について、図書館でのチラシ設置等、ご協力感謝

申しあげる。

・ ３月末に老朽化により今の工場は閉鎖される。建替え工事については２月に契約を行

い、２月 25日（土）に焼野小学校にて説明会を実施予定。

⑥ 水道局東部水道センター

・ 広報紙２月号に、断水時に備えた水の備蓄に関する記事を掲載した。Twitter等での啓

発活動も行っていく。

⑦ 鶴見区社会福祉協議会

 ２月 10日（金）、16日（木）に、南部包括圏域第２層協議体を開催。2029年には団塊

世代が後期高齢者になることを踏まえ、住民や関係機関と高齢者の居場所づくりに関す

る課題等を議論した。

 ２月 28 日（火）に居場所づくり講座を開催予定。この講座はコロナ禍で中止したこと

もあったが、コロナが５類になったら色々取組んでいきたい。

 ３月９日（木）に丹野智文氏による認知症の講演会を開催予定。

⑧ 鶴見区老人福祉センター

 コロナ前は、区内在住の利用者が約 1,200名に加え、区外利用者もいた。令和３年度は

令和４年３月時点で 600名以上、今年度は３月時点で 700名以上の利用者が見込まれて

おり、活発に活動してくださる利用者のおかげで続けられている。令和４年度の延べ利

用者数は約４万人であった。令和５年度も継続していく。

⑨ 鶴見図書館

 ２月 22日（水）、３月２日（木）にマイナンバー申請出張窓口を開設予定。３月 29日

（水）の窓口は中止となった。

 ３月 11 日（土）に「おはなしたのしいＷＡ！」を開催予定。多数申込みいただいてい

る。

⑩ 総務課（教育）

・ ２月 25日（土）に生涯学習セミナーを開催予定。和太鼓に触れるワークショップと演

奏会を予定しており、演奏会は 230名近く申込みいただいている。

・ ３月 12日（日）に生涯学習ルームフェスティバルを開催予定。４年ぶりの開催になる

ので、ぜひお越しいただきたい。

・ ３月 25日（土）に鶴見緑地公園むらさき亭でおもてなし茶会を開催予定。

⑪ 保健福祉課（高齢者支援）

・ ２月 13日（月）から３月 13日（月）までの間、「鶴見区地域保健福祉ビジョン（案）」

のパブリック・コメントを実施している。よければご意見願いたい。

⑫ 保健福祉課（子育て支援・保健）

4

・ ３月 18日（土）に「鶴見区みんなの健康まつり＆食育フェスタ」を開催予定。２年に

１回行っていたが、前回はコロナで中止したため、４年ぶりの開催となる。ぜひお越し

いただきたい。なお、骨密度測定については、事前申込制となっている。

⑬ 総務課（政策推進）

・ ２月 13日（月）から３月 13日（月）までの間、「鶴見区将来ビジョン（案）」のパブ

リック・コメントを実施している。よければご意見願いたい。将来ビジョンの詳細につ

いては、４月の行政連絡調整会議にて共有する。

（４）質疑応答

特になし

（５）その他（事務局より）

・ 開催スケジュール

４半期ごとに１回開催予定であり、次回、令和５年４月 18 日午後１時 30 分から開始

予定。コロナの状況次第ではあるが、新年度になるとメンバーが変わるため、対面での

会議を予定しているので、出席願いたい。

次回開催 日時 令和５年４月 18日（火） 13時 30分～

場所 鶴見区役所３階 302会議室